



Ofício Circular nº 015/23

Castanhal (Pa), 10 de janeiro de 2023

À

Empresa _____

Solicitamos de V. Sa., cotação de preços para contratação de empresa especializada para fornecimento de gás de cozinha, destinado a atender as necessidades das diversas secretarias/fundos, bem como, o Instituto de Previdência deste Município de Castanhal/PA, conforme planilha de quantitativos em anexo, a fim de se fazer **estimativa para registro de preços por um período de 12 (doze) meses.**

A forma de pagamento do registro de preços será em até 30 (trinta) dias após a entrega do produto/serviços.

A entrega do produto/serviços será no máximo em até 24 (vinte e quatro) horas após a data de solicitação do pedido, devendo serem entregues diretamente no local de solicitação, neste Município de Castanhal/Pará.

Obs.: informamos que a empresa interessada deverá apresentar este pedido de cotação com preços registrados na planilha em anexo, especificando, preço unitário e total de cada item, em até **05 (cinco) dias** da data de solicitação do mesmo.

Cordialmente,


Eli Martinho de Souza Santos
Coordenador de Compras

Recebido por: _____

Nome por extenso: _____

Data do recebimento: ____ / ____ / 2023

Fone para contato: _____

Mercantil Santa Marta

L. N. DA COSTA-EPP

CNPJ: : 05.360.995/0001-15 INSC. ESTADUAL: 15.115.189-0

À PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

L N DA COSTA - EPP

CNPJ: 05.360.995/0001-15 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.115.189-0

INSCRIÇÃO MUNICIPAL:900090

Tel Fax: Celular: 91 983299381 - 91 32631205

E-mail: mesantamarta@hotmail.com

Endereço: Conjunto Guajará 1, rua WE 59 nº 1442, Bairro do Coqueiro Ananindeua - PA

Conforme solicitado, apresentamos cotação de preço para fornecimento do material solicitado. À

COTAÇÃO DE PREÇO

Conforme solicitação apresento orçamento referente ao fornecimento de GLP de acordo com as quantidades necessárias:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	MARCA	VALOR UN	VALOR TOTAL
01	RECARGA DE GÁS DE COZINHA ENVASADO EM BOT 13KG	4.390	paragás	R\$129,00	R\$ 566.310,00
02	RECARGA DE GÁS DE COZINHA ENVASADO EM BOT 45KG (ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI)	149	PARAGAS	R\$ 480,00	R\$ 71.520,00
03	VASILHAME DE GÁS - 13 KG - Devidamente lacrado, contendo Gás GLP.	170	paragás	R\$ 350,00	R\$ 59.500,00
04	VASILHAME DE GÁS - 45 KG - Devidamente lacrado, contendo Gás GLP	15	Paragás	R\$ 995,00	R\$ 114.425,00
	TOTAL				R\$ 811.755,00

Oitocentos e onze mil setecentos e cinquenta e cinco reais

-Forma de pagamento: **Empenho**

- **Validade da proposta : 60 dias**

Estamos a disposição para qualquer esclarecimento.

Ananindeua, 11 de Janeiro de 2023.

Atenciosamente

L N DA

COSTA:053609950

00115

Assinado de forma digital por L

N DA COSTA:05360995000115

Dados: 2023.01.11 14:19:19

-03'00'

LEÔNIDAS NASCIMENTO COSTA

3263-1205/98019-9148/98016-7509

Mercantil Santa Marta

N DA COSTA:05360995000115

C J DA COSTA SOUZA EIRELI - ME

CNPJ: 23.915.990/0001-93

INS ESTADUAL 15.510.476-4

À PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHALL

PROPOSTA

Segue orçamento de fornecimento de GLP.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDADE	MARCA	VLR UNIT	VALOR TOTAL
01	Recarga de Gás de Cozinha em botijão de 13 KG	UNID	4.390	ULTRAGAZ	R\$ 135,00	R\$ 592.650,00
03	Recarga de Gás de Cozinha em botijão de 45 KG	UNID	149	ULTRAGAZ	R\$ 489,00	R\$ 72.861,00
04	VASILHAME DE GÁS - 13 KG - Devidamente lacrado, contendo Gás GLP (ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI)	UNID	170	ULTRAGAZ	R\$ 369,00	R\$ 62.730,00
05	VASILHAME DE GÁS - 45 KG - Devidamente lacrado, contendo Gás GLP (ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI)	UNID	15	ULTRAGAZ	R\$ 998,00	R\$ 14.970,00

TOTAL : R\$ 743.211,00 (setecentos e quarenta e três mil duzentos e onze reais)

- Validade da proposta : 90 dias

20/01/2023 .


MARIA HELENA DA GAMA BITTENCOURT
C.J. DA COSTA SOUSA EIRELI - ME
CNPJ: 23.915.990/0001-93
Insc. Est. 15.510.476-4

Rua Honório Bandeira, 522 – Ipanetama, Castanhal-PA
servgas.ultrgaz@gmail.com

TEL (91) 9 8131-1632



Relatório de Cotação: RECARGA DE GÁS

Pesquisa realizada entre 12/01/2023 11:26:55 e 12/01/2023 11:40:16

Relatório gerado no dia 12/01/2023 11:40:37 (IP: 181.191.15.131)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética grupo de preços - Preço calculado com base na média aritmética dos grupos de preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item, Sendo que o valor de cada grupo é calculado a partir da média dos itens que o compõe. São os Grupos: Preços Públicos, Preços de Domínio Amplo, Preços de Cotação com Fornecedor, Preços do BPS, Preços do CMED, Preços do Sinapi, Preços do CEASA/CONAB, Preços de Notas Fiscais.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: Recarga de Gás de Cozinha em botijão de 13 KG

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	1	R\$ 130,00 (un)		R\$ 130,00	R\$ 130,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	Município de Campina do Simão			MDCDS-522022-Pregão	11/11/2022	R\$ 130,00
Valor Unitário					R\$ 130,00	

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 130,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 130,00

Item 2: Recarga de Gás de Cozinha em botijão de 45 KG

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
1 / 1		1	R\$ 400,00 (un)		R\$ 400,00	R\$ 400,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Terra Rica - PR	15774_1972022	27/12/2022	R\$ 400,00
Valor Unitário				R\$ 400,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 400,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 400,00

Item 3: Vasilhame de Gás - 13 KG - Devidamente lacrado, contendo Gás GLP.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
1 / 1	1	R\$ 346,50 (un)		R\$ 346,50	R\$ 346,50



Relatório gerado no dia 12/01/2023 11:40:37 (IP: 181.191.15.131)

Código Validação: huBwd%2bk4n84h5qQPSiZkNEJB5fbwK6t%2bOSo2c%2f%2buDkqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=huBwd%252bk4n84h5qQPSiZkNEJB5fbwK6t%252bOSo2c%252f%252buDkqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS	00025922	09/11/2022	R\$ 346,50
Valor Unitário				R\$ 346,50
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 346,50		Média dos Preços Obtidos: R\$ 346,50

Item 4: VASILHAME DE GÁS - 45 KG - Devidamente lacrado, contendo Gás GLP.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
1/1	1	R\$ 926,00 (un)		R\$ 926,00	R\$ 926,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DE SEGURIDADE	00023522	08/11/2022	R\$ 926,00
Valor Unitário				R\$ 926,00
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 926,00		Média dos Preços Obtidos: R\$ 926,00

Valor Global: R\$ 1.802,50

Detalhamento dos Itens

Item 1: Recarga de Gás de Cozinha em botijão de 13 KG

Preço Estimado: R\$ 130,00 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 130,00 Média dos Preços Obtidos: R\$ 130,00

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	Recarga de Gás de Cozinha em botijão de 13 KG	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das Propostas Iniciais

R\$ 130,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: Município de Campina do Simão	Data: 11/11/2022 09:00
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS DE COZINHA, PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS	Modalidade: Pregão
	SRP: SIM
Descrição: RECARGA DE GÁS , BOTIJÃO COM CAPACIDADE 13 KG - RECARGA DE GÁS , BOTIJÃO COM CAPACIDADE 13 KG	Identificação: MDCDS-522022-Pregão
	Lote/Item: 1/1
	Ata: N/A
	Fonte: sistema.campinadosimao.com.747/4/transparencia/licitacoes
	Quantidade: 397
	Unidade: UN
	UF: PR

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA INICIAL

02.364.653/0001-85 AUTO POSTO CAMPINENSE LTDA R\$ 130,00

* VENCEDOR *

Marca: NACIONALGAS

Fabricante: Fabricante não informado

Modelo: NACIONALGAS

Descrição: Descrição não informada



Relatório gerado no dia 12/01/2023 11:40:37 (IP: 181.191.15.131)

Código Validação: huBwd%2bk4n84h5qQP5fZkNEJQB5fWk0r%2bOSo2c%2f%2buDkqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=huBwd%252bk4n84h5qQP5fZkNEJQB5fWk0r%252bOSo2c%252f%252buDkqHU8nPtm6WA%253d%253d

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR DA PROPOSTA INICIAL
Estado: PR	Cidade: Campina do Simão	Endereço: AV JOAO FERREIRA NEVES, 2693	Telefone: (42) 3634-1159/ (42) 9990-3623	Email: postocampinense@hotmail.com

Item 2: Recarga de Gás de Cozinha em botijão de 45 KG

Preço Estimado: R\$ 400,00 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 400,00 Média dos Preços Obtidos: R\$ 400,00

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	Recarga de Gás de Cozinha em botijão de 45 KG	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das Propostas Iniciais

R\$ 400,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: Prefeitura Municipal de Terra Rica - PR	Data: 27/12/2022 09:01
Objeto: Registro de preço para recarga de botijão de gás GLP (gás liquefeito de petróleo) e botijão de gás GLP (gás liquefeito de Petróleo)	Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
	SRP: SIM
Descrição: RECARGA DE GÁS - BOTIJÃO 45 KG Gás liquefeito do petróleo, acondicionado em botijas de - RECARGA DE GÁS - BOTIJÃO 45 KG Gás liquefeito do petróleo, acondicionado em botijas de	Identificação: 15774_1972022
	Lote/Item: 4/1
	Ata: Link Ata
	Fonte: https://comprasbr.com.br/
	Quantidade: 195
	Unidade: UNID
	UF: PR

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA INICIAL
44.768.987/0001-64	VALDEIR APARECIDO GONZAGA DE ARAUJO	R\$ 400,00
* VENCEDOR *		
Marca: nacional		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo: un		
Descrição: Descrição não informada		
Estado: PR	Cidade: Terra Rica	Endereço: R ACRE, 1343
		Telefone: (44) 9927-1289
		Email: escritoriocontabilnoroeste@outlook.com

Item 3: Vasilhame de Gás - 13 KG - Devidamente lacrado, contendo Gás GLP.

Preço Estimado: R\$ 346,50 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 346,50 Média dos Preços Obtidos: R\$ 346,50

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	Vasilhame de Gás - 13 KG - Devidamente lacrado, contendo Gas GLP.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das Propostas Iniciais

R\$ 346,50

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS	Data: 09/11/2022 00:00
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BOTIJA DE GLP	Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
	SRP: SIM
Descrição: BOTIJÃO DE GAS - 13 KG - VASILHAME + CARGA - BOTIJÃO DE GAS - 13 KG - VASILHAME + CARGA	Identificação: 00025922
	Lote/Item: 1/2
	Ata: Link Ata
	Fonte: 177.66.89.38:8079/Transparencia/



Relatório gerado no dia 12/01/2023 11:40:37 (IP: 181.191.15.131)
 Código Validação: huBwd%2bk4n84h5qQPSIZKNEJB5fbwK6t%2bOSo2c%2f%2buDkqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=huBwd%2bk4n84h5qQPSIZKNEJB5fbwK6t%2bOSo2c%2f%2buDkqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Quantidade: 45
Unidade: UND
UF: RJ

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA INICIAL

13.042.744/0001-10 CONEXAO COMERCIO DE GAS LTDA R\$ 346,50
* VENCEDOR *

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Descrição não informada

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:
RJ Campos dos Goytacazes AV DR. SILVIO BASTOS TAVARES, 195 (22) 9978-0878/ (22) 2732-3822 superconexaogas@gmail.com

Item 4. VASILHAME DE GÁS - 45 KG - Devidamente lacrado, contendo Gás GLP.

Preço Estimado: R\$ 926,00 (un) Percentual: Preço Estimado Calculado: R\$ 926,00 Média dos Preços Obtidos: R\$ 926,00

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	VASILHAME DE GÁS - 45 KG - Devidamente lacrado, contendo Gás GLP.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das Propostas Iniciais R\$ 926,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE SEGURIDADE	Data: 08/11/2022 00:00
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS PARA DIVERSOS SETORES DO MUNICÍPIO	Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
Descrição: CILINDRO GÁS P-45 (CILINDRO COMPLETO= VASILHAME E GÁS) - CILINDRO GÁS P-45 (CILINDRO COMPLETO= VASILHAME E GÁS)	SRP: NÃO
	Identificação: 00023522
	Lote/Item: 1/3
	Ata: N/A
	Fonte: www.transparencia.itajobi.sp.gov.br /transparencia/
	Quantidade: 14
	Unidade: UN
	UF: SP

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA INICIAL

41.331.300/0001-30 ITAJOBÍ COMERCIO DE GAS E AGUA LTDA R\$ 926,00
* VENCEDOR *

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Descrição não informada

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:
SP Itajobi AV CATANDUVA, 540 (17) 9157-2227 evandro@valuescience.com.br



LAUDO DA COTAÇÃO

Preço estimado dos itens calculado pela fórmula Média Aritmética grupo de preços:

Item 1 - Recarga de Gás de Cozinha em botijão de 13 KG

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 11/11/2022, calculado pela fórmula Média das Propostas Iniciais.

Item 2 - Recarga de Gás de Cozinha em botijão de 45 KG

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 27/12/2022, calculado pela fórmula Média das Propostas Iniciais.

Item 3 - Vasilhame de Gás - 13 KG - Devidamente lacrado, contendo Gás GLP.

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 09/11/2022, calculado pela fórmula Média das Propostas Iniciais.

Item 4 - VASILHAME DE GÁS - 45 KG - Devidamente lacrado, contendo Gás GLP.

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 08/11/2022, calculado pela fórmula Média das Propostas Iniciais.

DESCRITIVO DE FÓRMULAS UTILIZADAS

Média das Propostas Iniciais

- Capta os preços iniciais da licitação e aplica a média aritmética. A média (Me) é calculada somando-se todos os valores de um conjunto de dados e dividindo-se pelo número de elementos deste conjunto.





Extrato de fontes Utilizadas neste relatório

ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - Compras BR https://comprasbr.com.br/	Data: 12/01/2023 11:35:42 Acessar a fonte aqui
2 - Prefeitura Municipal de Campina do Simão/PR sistema.campinadosimao.com:7474/transparencia/licitacoes	Data: 05/12/2022 09:36:14 Acessar a fonte aqui
3 - Prefeitura Municipal de Itajobi/SP www.transparencia.itajobi.sp.gov.br/transparencia/	Data: 12/01/2023 11:40:24 Acessar a fonte aqui
4 - Prefeitura Municipal de São Fidélis/RJ 177.66.89.38:8079/Transparencia/	Data: Acessar a fonte aqui



MÉDIA	MEDIANA	MENOR
R\$ 185,22	R\$ 148,95	R\$ 0,01

Quantidade total de registros: 0

Registros apresentados: 19 a 19

FILTROS APLICADOS

Descrição

BOTIJÃO PARA GÁS, USO:DOMÉSTICO, CAPACIDADE:CERCA DE 13 KG, ACESSÓRIOS:COM VÁLVULA E MECANISMO DE SEGURANÇA

Nome do Material (PDM) Ano da Compra

BOTIJÃO PARA GÁS 2022

RESULTADO 19

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00003/2022

Número do Item: 00001

Objeto da Compra: Contratação de empresa para fornecimento de gás liquefeito de petróleo (GLP) para botijões de 13kg e 45kg utilizados no IFRN Campus Santa Cruz.

Quantidade Ofertada: 3

Valor Proposto Unitário: -

Valor Unitário do Item: R\$ 100

Código do CATMAT: 461517

Descrição do Item: BOTIJÃO PARA GÁS, USO:DOMÉSTICO, CAPACIDADE:CERCA DE 13 KG, ACESSÓRIOS:COM VÁLVULA E MECANISMO DE SEGURANÇA

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Modalidade da Compra: Dispensa de Licitação

Forma de Compra: SISPP

Marca: P13

Data do Resultado: 21/10/2022

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: H A DA SILVA JUNIOR COM GAS & AGUA EIRELI

CNPJ/CPF: 36860728000130

Porte do Fornecedor: Não Informado

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 158372 - INST.FED.DO R.G.DO NORTE/CAMPUS SANTA CRUZ

Órgão: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R.G.DO NORTE

Órgão Superior: MINISTERIO DA EDUCACAO

MÉDIA	MEDIANA	MENOR
R\$ 482,14	R\$ 447,00	R\$ 0,01

Quantidade total de registros: 0

Registros apresentados: 50 a 50

FILTROS APLICADOS

Descrição

BOTIJÃO PARA GÁS, USO:DOMÉSTICO, CAPACIDADE:CERCA DE 45 KG, ACESSÓRIOS:COM VÁLVULA E MECANISMO DE SEGURANÇA

Nome do Material (PDM) Ano da Compra

BOTIJÃO PARA GÁS 2022

RESULTADO 50

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00101/2022

Número do Item: 00001

Objeto da Compra: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futuro e eventual fornecimento de casco e recarga de gás p13 e p45 em atendimento as secretarias municipais

Quantidade Ofertada: 291

Valor Proposto Unitário: R\$ 427,55

Valor Unitário do Item: R\$ 398

Código do CATMAT: 461515

Descrição do Item: BOTIJÃO PARA GÁS, USO:DOMÉSTICO, CAPACIDADE:CERCA DE 45 KG, ACESSÓRIOS:COM VÁLVULA E MECANISMO DE SEGURANÇA

Descrição Complementar:

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Modalidade da Compra: Pregão

Forma de Compra: SISRP

Marca: NACIONAL

Data do Resultado: 27/10/2022

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: MALCIR DONADELLI LTDA

CNPJ/CPF: 84923341000129

Porte do Fornecedor: Micro Empresa

DADOS DO ÓRGÃO

Número da UASG: 455978 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDIRITUBA

Órgão: ESTADO DO PARANA

Órgão Superior: REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL